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Poděkování

Všem, bez nichž by tato práce nikdy nebyla vznikla. Je Vás příliš mnoho, abych Vás jmenoval,

ale má vděčnost každému z Vás tím není o nic menší.
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Abstrakt

Studie se věnuje problematice Bataillova nemožného svědectví o nemožném, jež představuje

širší rámec zde představovaného projektu, jímž je pokus o založení filosofického čtení

Bataillovy Vnitřní zkušenosti vypracováním klíčových momentů jeho antropologie. Bataillovo

myšlení je zde představeno jako dynamika gesta svědectví, jenž dosvědčuje diferenci smyslu,

která se vtěluje v pohybu psaní do Bataillových textů Atheologické sumy. Tyto texty nezřídka

odolávají snaze o jejich přímou filosofickou interpretaci, a proto tato práce diskutuje podmínky

možnosti filosofického přístupu k Bataillovi, přičemž stanovuje omezení nezbytná pro

adekvátní filosofickou interpretaci Bataillova myšlení tím, že ponechává jeho problematičnost

v platnosti. Poté přichází na řadu užší rámec této studie, jímž je pokus o zjednání si porozumění

klíčovým pasážím Vnitřní zkušenosti prostřednictvím filosofické analýzy Bataillova pojetí

člověka.

Abstract

The presented study takes up the problem of Bataille’s impossible testimony of the impossible.

This endeavor represents a wider contextual framework for a project of this thesis which

proposes a way of laying down the foundation for a philosophical reading of Bataille’s

L’expérience intérieure by developing some key moments of his anthropology. Bataille’s

thought is introduced as the dynamics of a gesture of testimony (or a witnessing) which testifies

to the difference du sens as it is being incorporated in the movement of writing (écriture) into

the texts of La Somme Athéologique. Since these texts oftentimes resist a direct philosophical

treatment, this essay discusses the possibilities of a philosophical approach to Bataille. Such

discussion results in setting up the necessary limitations of an adequate philosophical attitude

towards Bataille’s thought while leaving its problematic quality in play. Then the narrower

framework of this essay is put into work in an attempt to achieve an understanding of key parts

of The Inner Experience through a philosophical analysis of Bataille’s concept of humanity.
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Ajouter le premier mot aneb kam se situuje tato práce

« J’ai dit que, pour moi, écrire posait trois problèmes difficiles à résoudre : le premier, c’est

de commencer une phrase, le deuxième de la continuer, le troisième de la terminer. »

Claude Simon

I.

Práce, jež se Vám dostává do rukou, nachází svůj počátek ve snaze o porozumění jedné

pozoruhodné knize, v českém prostředí nepříliš čteného autora. Tato fascinující, „zázračná“,

kniha jménem L’Expérience intérieure, o které bychom mohli bezesporu říci, že bylo nemožné

ji napsat, a přesto je zde, odolávala tak dlouho mým pokusům o uspokojivou komplexní

interpretaci všech jejích působivých výroků, její komplikované struktury, její vnitřní

problematičnosti, barvitosti figur, bohatosti motivů a topoi, provázanosti jejích pojmů,

proměnlivosti jejího slovníku, a dalších nepřeberných nuancí, že dala nakonec vzniknout

interpretaci, která procházejíc nezanedbatelnou částí díla onoho autora, jakož i dalších myslitelů

s problematikou spojených, musím to s nelibostí přiznat, nemůže být bez nepřijatelných

zjednodušení a opominutí představena v jediné diplomní práci. Proto je zde představovaná

studie prvním stavebním kamenem širšího projektu, jímž je pokus o vystižení myšlení Georgese

Bataille v jeho náležité plastičnosti, a to v představení Bataille jakožto myslitele, jenž se stává

v aktu psaní svých textů svědkem zkušenosti, jež se mu přihází jakožto nečekaná, ba nemožná,

událost vpádu toho, o čem nelze psát. Problematika nemožného psaní o nemožném, jak ji ve

specifické podobě nacházíme u Bataille, totiž svědectví o nemožnosti psát o tom, co se nám

dává jakožto neuchopitelné, tedy stávání se svědkem své vlastní zkušenosti, již lze sice sdílet,

ale nikoli sdělit, o níž lze svědčit pouze silou příkladu svého vlastního transformativního

prožitku a exemplifikací způsobu, jímž bylo zkušenosti dosaženo, je, troufám si říci, jedním

z oněch význačných problematických dědictví myšlení minulého století, o němž bychom mohli

s Jean-Lucem Nancym říci, že je právě tím, odkud jest nám dnes myslet.1 Je zřejmé, že tento

problém přesahuje nejen diplomní práci, ale právě tak i Bataille samotného, a text, jenž by mu

učinil zadost, je enormní záležitostí. I projekt, který se omezuje jen na stopování tohoto

1 NANCY, Jean-Luc. 1990. La communauté désceuvrée. Nouv. éd. rev. et augm. Paris: Bourgois.

Collection "Détroits".
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problému u Bataille, se nevyhnutelně rozbíhá napříč jeho myšlením mnoha nejrůznějšími

směry. Protože jsem takový projekt zformuloval, mohu říci, že nicméně nemůže popřít své

východisko v oné fascinaci knihou, která exemplárně tento problém jakožto problém vůbec

klade svojí vlastní existencí. Mým vstupem do této problematiky je onen věčný návrat k Vnitřní

zkušenosti – coby ke knize i myslitelskému projektu – jež se stala nexem mých průchodů

Bataillovým myšlením: ať jsem se zabýval Bataillem z jakékoliv strany, vždy mé myšlenky

konvergovaly u Vnitřní zkušenosti. Nezůstalo však pouze u neustávajícího komentáře této

knihy. Do hledáčku se dostala jak Atheologická suma, tak další Bataillovy texty, a z těchto

procházek vzniklo to, co nyní předkládám jako diplomní práci, jež udržuje vše dosud zmíněné

na svém horizontu: vše zde sepsané směřuje k navrhovanému záměru, vše bylo formulováno se

zřetelem k tomu, co má přijít jakožto to, co dává celému projektu jeho smysl. Tím však nechci

říci, že by tato práce neměla být pokládána za soběstačnou. To, co následuje, je prvním

stavebním kamenem pokusu o filosofické čtení Bataille, jež předchází samotnou interpretaci

textu Vnitřní zkušenosti, aby bylo možné informovaně přistoupit k věci samé. O čem je tedy

tato práce?

Abychom odpověděli, položme si nejprve otázku, čím je L’expérience intérieure jako

kniha zajímavá, čím je jako text problematická a kam bychom měli situovat myšlení, jež před

nás staví. K prvnímu bodu je poměrně snadné se vyjádřit, chápeme-li jej z historické

perspektivy: v zimě roku 19412 začíná pro širší francouzské intelektuální okruhy dosud spíše

neznámý autor jménem Georges Bataille3 pracovat na erotickém textu Madame Edwarda4, při

němž zároveň rediguje jeden z textů, který bude o dva roky později začleněn pod názvem

Supplice jako jedna ze čtyř, respektive pěti částí knihy vydané s poněkud kryptickým titulem

L’expérience intérieure, Vnitřní zkušenost.5

Vnitřní zkušenost vychází podruhé v roce 1947, roku 1953 je doplněna o Poskriptum a

Metodu meditace, a to vše je v roce 1954 vydáno jako první díl ze zamýšlené série textů, jimž

dal Bataille jméno Atheologická suma. Mezi tyto texty náleží především „svatá“ trojice

bataillovských studií: naše L’expérience intérieure, dále Le Coupable a v neposlední řadě Sur

Nietzsche (a měli bychom sem přinejmenším řadit i texty vycházející dnes společně s již

2 Srv. ediční poznámky k českému vydání Vnitřní zkušenosti: EI CZ, s. 263.
3 Tato práce není historickým pojednáním o Bataillovi jako autorovi. V tomto směru můžeme doporučit

slavnou M. Surya, Georges Bataille, La mort à l’œuvre, Paris, Gallimard 2012.

4 G. Bataille, Madam Edwarda, Zemřelý, přel. M. Drozd, Praha, Dauphin 1998 (francouzský originál:

Madame Edwarda, Le mort, Histoire de l’oeil, Paris, Flammarion 2002)
5 Srv. OC V 421
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zmíněnými texty, totiž L’Alleluiah ou catéchisme de Dianus a Le Petit; budeme-li chtít,

můžeme k nim nepochybně přiřadit i Madame Edwardu a Mémorandum, jako doplňující text

bychom měli zmínit i Théorie de la religion, která, třebaže vyšla až dlouho po Bataillově smrti,

byla sepsána v roce 1948, tedy rok po Le Coupable, a měla být podle některých dochovaných

Bataillových slov zařazena jako V. díl Sumy). Vnitřní zkušenost je tedy prvním (byť

chronologicky vzato, jak uvidíme, je záležitost složitější), zakládajícím textem tohoto velkého


[…]


mezi profánním a posvátným světem, kde profánní svět odpovídá světu práce, zatímco svět

posvátný je znovuobjevenou přírodou jako takovou: posvátné je vše, co člověk vyloučil za

hranice svého světa jakožto to, co je na něj nezredukovatelné.

Dále je třeba opět navrátit diferenci smyslu do subjektu: s figurou světa práce zůstává

diference smyslu mimo explicitní lidské vědomí, je jeho pouhým zapomenutým horizontem.

Diferenci smyslu chápe jako diferenci mezi sebou jakožto imperativem smyslu a tím, co na

smysl není možné převést. Zatímco je zřejmé, že člověk je bytostí ztělesňující v sobě napětí

mezi smyslem a nesmyslem. Za tímto účelem je třeba provést analýzu zákazů, které doplňují

svět práce jakožto garanti hladkého pracovního procesu, a erotismu, který je definován jako

přitakání přírodním životu až k individuální smrti. Neoddělitelnou komponentou těchto analýz

je předvedení pohybu intenzifikace – vzájemného umocňování úzkosti jakožto strachu ze ztráty

individuality, a touhy, jež touží překročit meze, jež si člověk sám uděluje – dále pohybu

transgrese, jež porušuje tajemství způsobu, jímž člověk získává pozitivitu svého života.

Záměrem analýzy erotismu bude především předvést člověka jakožto bytost meze (limite), jež

je pohybem bytí v nás samých. Výsledkem této analýzy musí být hlubší pochopení Bataillovy

dialektiky, jež připraví několik důležitých pojmů pro interpretaci Vnitřní zkušenosti, neboť

s pojmem meze se otevírá přesnější uchopení lidské situace a lidského postoje, který k ní člověk
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může zaujmout. Erotismus vrací vědomí k jeho vlastnímu původu, k jeho vlastní diferenci,

neboť v erotismu člověk afirmuje tuto diferenci až k smrti.

Také je třeba završit lidský svět v analýze diskurzu a rozumu, který je jednak tím, co

distribuuje svět práce v jeho stabilní podobě, právě jako tím, co určuje směr jeho uskutečňování.

Je třeba si uvědomit dvojí význam slova sens, které znamená jednak smysl, jednak směr. Dále

je diskurz tím, co poskytuje odpovědi, tím, co udržuje tajemství omezené existence, je tím, co

vytváří iluzi završeného, úplného světa prostřednictví své auto-referenční povahy. Vše je

pojmenováno, vše je známe, vše dospívá ke svému předurčenému konci v posledním slově,

jímž je například Bůh, jemuž se člověk opět podřizuje. Především je však diskurz tím, co

poskytuje opory pro reprodukci smyslu jakožto smyslu.

Za třetí je nezbytné dovést antropologii k jejímu profétickému smyslu: smyslem nároku

je dovést lidskou možnost až do krajnosti toho, čím může být, což předpokládá „kontra-operaci“

(contre-opération) proti způsobu ustavení lidského sebevědomí ve služebnosti. Tato operace

nezahrnuje „nic, co se staví proti pohybu vědomí: završuje jej“174 a „pokud se osobně

pozvedneme k nejvyšším stupňům jasného vědomí, nejde již uvnitř nás o nic služebného, nýbrž

o svrchovanost, jejíž přítomnost na tomto světě od prstů u nohou po temeno hlavy, od animality

po vědu a od archaického nástroje k nesmyslu poesie je přítomností univerzální lidskosti.

Svrchovanost označuje posun od svévolného a vnitřně rozervaného násilí, které oživuje totalitu

a projevuje se v slzách, v extázi a v záchvatech smíchu a odhaluje nemožné ve smíchu v extázi

nebo slzách. Ale nemožné takto zjevené není již váhavým postavením, je to svrchované

sebevědomí, které se právě od sebe již nikdy neodvrátí.175

Právě sem je třeba situovat vnitřní zkušenost jakožto projekt: je systematickým

dosahováním této univerzální lidskosti, dosažením krajní podoby lidské možnosti, v níž se

člověk stává sebou samým, tím že svrchovaně ztrácí půdu pod nohama, že odmítá jakoukoli

lidskou, příliš lidskou odpověď na problém existence; je prověřením všech omezení, všech

výmluv, všech opor, všech odpovědí, jimiž si člověk může ulehčit hádanku své existence.

Vnitřní zkušenost pak čerpá ze svých antropologických východisek a provádí jejich metodickou

174 TR FR, s. 132: „n’a rien qui s’oppose au mouvement de la conscience : elle l’accompli“
175 TR FR, s. 143, TR CZ 306: „si nous nous élevons personnellement aux plus hauts degrés de la

conscience claire, ce n’est plus en nous la chose asservie, mais le souverain dont la présence dans le

monde, des pieds à la tête, de l’animalité à la science et de l’outil archaïque au non-sens de la poésie,

est celle de l’universelle humanité. Souveraineté désigne le mouvement de violence libre et

intérieurement déchirant qui anime la totalité, se résout en larmes, en extase et en éclats de rire et révèle

l’impossibilité dans le rire, l’extase ou les larmes. Mais l’impossibilité ainsi révélé n’est plus une

position glissante, c’est la souveraine conscience de soi qui, précisément, ne se détourne plus de soi.“
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radikalizaci, takže můžeme říci, že dosahování zkušenosti si žádá překročení všech ireálných i

reálných mezí, že si žádá absolutní obětování smyslu, žádá si zkrátka úplné přehodnocení všech

lidských hodnot vzhledem k nesrovnatelné autoritě absolutní jinakosti vnitřní zkušenosti.

Teprve na základě těchto úvah je pak možné přistoupit k Vnitřní zkušenosti a plně nahlédnout

problematiku nemožného svědectví o nemožném jakožto odpovídání události vpádu zkušenosti,

v jejímž prožívání ani sám Bataille nakonec nemůže než přestat mluvit.
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