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Hned na začátek se cítím povinen poznamenat, že předložená diplomová práce, u níž jsem uveden

jako vedoucí (a jako takovou jsme ji skutečně před časem zaregistrovali), byla napsána a odevzdána

bez mého vědomí (o jejím odevzdání vím až ex post od kolegů). Necítím se tedy nijak odpovědný za

její obsah a nemohu nepodotknout, že alespoň drobné upozornění na to, že student odevzdává

diplomovou práci, která údajně vzniká pod mým vedením, bych z jeho strany pokládal za jistou

elementární zdvořilost.

Nyní k samotné práci. Je avizována jako interpretace Bataillova pojmu vnitřní zkušenosti, který se

autor pokouší zasadit do kontextu Bataillova myšlení jako celku, především do jeho antropologie.

Takový záměr je dozajista záslužný a některým autorovým konkrétním postřehům nelze upřít

pronikavost. Problémem z celkového hlediska nicméně je, že k této kontextualizaci vlastně nedošlo

vzhledem k velmi křivolakému a nejasnému postupu, který autor zvolil (k tomu níže).

Skoro celou první polovinu práce (str. 7 – 32) totiž tvoří jakýsi úvod, který nám má podle autora

vysvětlit, „kam se situuje tato práce“ (str. 7). Ten obsahuje zajímavé nástřely. Například pojem

„svědectví“ jako možný klíč k výkladu vnitřní zkušenosti nebo šťastné vymezení této zkušenosti jako

něčeho, co „lze sice sdílet, ale nikoli sdělit“ (oboje hned str. 7), vyvolávají slibná očekávání;

nezajímavé není ani uvedení pojmu vnitřní zkušenosti do spojitosti s tematikou psaní a diference

(např. str. 11), nemluvě o pojmu alterity (str. 14). Kdyby tyto motivy byly nějak střízlivě rozvedeny,

mohlo by jít o pozoruhodnou práci. S postupem času se však autor stále očividněji začíná utápět

v repetitivních a monotónních formulacích, jejichž „vycpávkový“ charakter je bohužel zcela zjevný.

Bataillova kniha „je zázračná, (…) nebylo třeba ji napsat, ale přesto je zde“ (str. 18); je to kniha

„zázračná, protože nezřídka odporuje zákonitostem koherentního diskursu“ (str. 17), atd. Kromě toho

autor do úmoru řeší celkem prostý osobní problém, totiž jak o oné knize, potažmo oné zkušenosti

psát, když o ní psát vlastně nelze – „jak se tedy máme ve jménu diplomní práce postavit k nutnosti

přestat mluvit“ (str. 23). Toto dilema je v bataillovské literatuře – ostatně i u Bataille samotného –

dobře známo a není třeba nad ním trávit tolik času, a už vůbec ne mu dávat průchod prostřednictvím

patetických a stylisticky nevhodných formulací, již je v práci skutečně přespočet (dále cituji jen

zlomek z nich): „Tato fascinující, ‚zázračná‘ kniha (…), musím to s nelibostí přiznat, nemůže být bez

nepřijatelných zjednodušení a opominutí představena v jediné diplomní práci“ (str. 7); jedná se o

„enormní záležitost“ (tamt.); „možná namítnete, že taková kniha je nevyhnutelně paskvilem myšlení“

(str. 13); „(…) ještě jednou musíme poprosit o vytrvalost při čtení nepříliš podložených tezí“ (str. 19);

„nastoupený projekt (…) se zdá být nad síly bezmocného studenta filosofie“ (str. 24); „půjde tedy o

filosofické loupežné tažení napříč Bataillovými texty“ (str. 30) atd. atd. Proklamace o vlastní bezmoci

tváří v tvář „enormnímu“ tématu naproti tomu kontrastují s formulacemi, které jsou minimálně

sebevědomé: „filosofie (…) je snahou poznávat, pokusit dobrat se uchopitelného, jasného a v řeči

artikulovaného smyslu“ (str. 25 – znám spoustu filosofů, kteří to nedělají); o Gemerchakovi, autorovi

studie The Sunday of the Negative, autor neváhá prohlásit, že „Gemerchak je dobrá duše mající

dobrou vůli“ (str. 28 – takové výroky patří do bulvárního tisku, ne do diplomové práce). A to

nemluvím o výkřicích typu „Vskutku skvělé, jak rychle bychom byli hotovi s filosofickou diplomní

prací, která by byla religiózní odpovědí!“ (str. 23) nebo pro změnu „Vskutku skvělé! Máme zemřít,

zaniknout, ale tak, že se máme porodit“ (str. 36). Co je na obojím skvělého, nevím. Celá úvodní část je

zakončena enigmatickou větou „Člověk čeká“ (str. 32 – na co?). Tyto formulace a tento obecný,

navzdory deklarované skromnosti velmi sebestředný tón velkou měrou diskreditují ony zajímavé, ale

veskrze fragmentární náběhy, o nichž byla řeč výše.

Následující intermezzo je konečně věnováno – s pomocí citátů z vlastního Bataillova textu – pokusu o

nějakou definici vnitřní zkušenosti (str. 33 – 37); tato partie mimochodem bůhvíproč končí větou „Je

třeba začít filosofovat a válka teprve začíná“ (znamená to, že autor doposud nefilosofoval?). Načež se

přejde k Bataillově antropologii, kde se východiskem stává především spis Teorie náboženství. Tuto

část pokládám za zdařilejší, protože střízlivější, a to i přesto (nebo možná právě proto), že se netýká

vlastního pojmu vnitřní zkušenosti. Vcelku instruktivně se zde tematizuje pojem člověka jakožto

„události emergence sebevědomí v šíleném dění světa“ (str. 40), a to očividně se zřetelem

k Bataillově hegelovsko-kojèvovské inspiraci (ostatně přímo tematizované na str. 45 – 53).

Zde skutečně začínáme tušit, jakým směrem se autor může (nebo snad dokonce i chce) vydat.

Začínají se mu slibně rýsovat siločáry Bataillovy antropologie, kterou, jak se zdá, lze skutečně

usouvztažnit s pojmem vnitřní zkušenosti, takže bataillovské myšlení se začíná jevit jako něco

mnohem koherentnějšího, než bychom měli tendenci se domnívat: bataillovské vymezení lidství

(spjaté s pojmy neúčelnosti, svrchovanosti, smrti, nebo s tím, co Bataille ve Svrchovanosti označuje

lakonickým pojmem NIC), se skutečně zdá sdílet ústřední charakteristiky s vnitřní zkušeností (neboť

ta se na jisté rovině vyznačuje vším právě uvedeným). A stálo by jistě za to blíže tematizovat, jakou

pozici v rámci takto vymezeného lidství vnitřní zkušenost u Bataille zaujímá nebo má zaujímat: zajisté

se jeví jako „událost krajnosti lidské existence“, jak autor tvrdí v titulu své práce, ale Bataille nás, zdá

se, zanechává v nejistotě ohledně toho, zda tato krajnost je nejvlastnější realizací lidství, nebo

naopak něčím, kde lidství končí, nebo paradoxně obojím. Na tyto otázky by se dala hledat odpověď a

ukázalo by se snad, že slovo systém v Bataillově slavném vymezení vlastního myslitelského projektu

(„nezavršený systém nevědění“) je třeba vzít skutečně vážně, neboť Bataillovo tázání po lidství není

prosto jistého systematického aspektu. Jenže toto usouvztažnění je právě tím, co autor nakonec

neudělá, a tím jaksi padají všechny úvodní proklamace. Poté, co autor „získal základní figuru lidství u

Bataille“ (str. 73), se totiž k pojmu vnitřní zkušenosti už vůbec nevrátí a nabídne nám pouze stručný

závěr, ve kterém nám jen jakoby mimochodem sděluje, co ještě by se dalšího dalo dělat. Díky tomu

celá práce jednoduše nedostála vytčenému cíli, a to pokládám za její největší nedostatek (kromě její

dosti nesympatické stylistické výstřednosti). Po sáhodlouhém úvodu čtenář prošel kus cesty po

krajinách Bataillovy antropologie, načež celý text zcela jednoduše končí (nebo ústí v NIC, máme-li

parafrázovat Bataille), aniž zjistíme, kam jsme vlastně šli. Jedná se spíše o jakýsi polotovar než o

koherentní a přesvědčivý text. Jakkoli tedy autorovu záměru nelze upřít originalitu, tento záměr došel

jen velmi kusého naplnění – nevíme nic o tom, jaké místo tedy vnitřní zkušenost v Bataillově

antropologii zaujímá a jaký zde má status.

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.

Praha, 30. 8. 2019 Josef Fulka